PARECER N.º  1898, DE 2003

DA COMISSÃO DE REDAÇÃO, SOBRE O PROJETO DE LEI N.º 900, DE 2003

De autoria do Deputado Baleia Rossi, o projeto em epígrafe institui o “DISQUE-ECOLOGIA” na Secretaria do Meio Ambiente.

Aprovado o projeto e a emenda constante do Parecer  nº 1853, de 2003, deve ter a seguinte redação final:

“Institui o ‘DISQUE-ECOLOGIA’.

Artigo 1º-  Fica instituido o ‘Disque-Ecologia’, central telefônica destinada a receber e a registrar denúncias dos cidadãos sobre infrações ambientais, canal voltado a encaminhar e a coordenar ações preventivas e repressivas, visando a preservação, conservação, defesa, recuperação e melhoria do meio ambiente natural, artificial e do trabalho, nos termos expressos do artigo 191 da Constituição do Estado.

Artigo 2º-  Após exame preliminar de procedência e admissibilidade, as denúncias recebidas através do ‘Disque-Ecologia’ serão encaminhadas aos órgãos oficiais competentes para a adoção das providências cabíveis, inclusive em caso de flagrante delito ambiental.

Artigo 3º- No prazo de 10 (dez) dias úteis o órgão competente, ao qual tiver sido encaminhada a denúncia recebida pelo ‘Disque-Ecologia’, comunicará ao denunciante, por escrito, as providências adotadas.

Artigo 4º- As despesas decorrentes da implantação da presente lei correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas se necessário.

Artigo 5º-  A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, devendo ser regulamentada pelo Poder Executivo.”

É o nosso parecer.

a) Campos Machado - Relator

Aprovado o parecer do relator.

Sala das Comissões, em 11/11/03.

a) Arthur Alves Pinto – Presidente

Arthur Alves Pinto, Antonio Mentor, Campos Machado, Rosmary Corrêa